



# Lielvārdes

Lielvārde ✳ Jumprava ✳ Lēdmane

## NOVADA ZINĀS

Nr. 13 (432) 2013. gada novembris I/II LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

## SVEICAM LATVIJAS VALSTS DZIMŠANAS DIENĀ!

### Godājamie Lielvārdes novada iedzīvotāji!

Dzimšanas diena katram – gan cilvēkam, gan valstij – ir zvaigznēs ierakstīta. Vēsturiski mūsu valsts gaišākos svētkus svinam gada tumšākajā laikā. Tāpēc gaismas radīšanai mums jāiededz gaismā savās sirdīs un domās.

Šogad mēs atzīmējam Latvijas valsts 95. dzimšanas dienu. Ikvienam mūsu zemes patriotam tie ir mīļi un gaidīti svētki. Mainoties gadskārtām, mēs pārdomājam, kas labs ir noticis iepriekšējā gadā, kas mainījies, kas piepildījies. Domājam arī par to, kas varēja tikt darīts citādāk, labāk, kas vēl nav izdevies. Katram no mums būs savs – ģimenes, dzimtas atmiņas un pārdzīvojums balstīts skats uz pagātni, nākotni, vēstures notikumiem, šī brīža pārdzīvojumiem.

Svētkos daudzi no mums izvērtē arī savas attiecības ar valsti, jo valsts nav tikai ļaužu kopums, tā ir kopā būšana laikā un telpā, kurai robežu gandrīz vairs nav.

Šajā brīvajā telpā mums katram nāksies pierast pie apziņas, ka mūsu zemē mūs no korupcijas, dzeršanas vai izmiršanas neglābs ne Eiropas Savienība, ne marsieši, ne svešas ticības. Tie būsim tikai mēs paši. Mēs paši – kad pārstāsim bailoties, klanīties un locīties. Jo kurš gan ciena nomāktus, salikušus iezemiešus ar nodurtām acīm, kuri klusi un kautrīgi lūdz lielvarām atļauju katram savam solim? Vai mēs paši tādus cilvēkus cienām?

Mums vajadzētu pārstāt nepārtraukti un mūžīgi kādam atskaitīties, justies kādam parādā par savu pastāvēšanu. Mēs bieži vien kā pantiņu skaitām, ka valsts nedara to, valsts nedod šo, valsts nerūpējas, valsts ļauj mums aizbraukt. Bet vai tad „valsts” - tie neesam mēs paši? Ir laiks aizstāt vārdu „valsts” ar vārdiem „es” un „mēs”.

Šajā svētku reizē novēlu saprast, cik ļoti mūsu dzīvē ir nepieciešama atziņa: valsts – tas esmu es, tas esi Tu un tie esam Mēs. Mēs esam Latvijas valsts, mēs esam Lielvārdes novads, tie esam mēs – visi un katrs!

Lai katrs no mums kļūst par sava Lielvārdes novada, savas Latvijas, savas Dzimtenes godavīru! Mūsu tradīcijas un vēsture nezudīs, un mūsu nākotnē būs dzīva cerība – ja mēs visi kopā to vēlēsimies un katrs tā labā strādāsim.

Patriotismu nevar iemācīt un nevar uzspiest. Tas dzīvo mūsos, tas aug mums līdzī, tiek mantots no paaudzes paaudzē ar Jāņu un Mārtiņu tradīcijām, tautas rituāliem, barikāžu uguns kuriem, kopā dziedamām dziesmām un mūsu tautastēriem.

Uzvelciet, sievas un vīri, mūsu Lielvārdes, Jumpravas, Lēdmanes tautas tērpus! Vai nav skaisti, cēli un vareni? Sanāciet kopā visa ģimene, visa dzimta un sajūtiēt savu senču spēku.

*Lielvārdes novada domes priekšsēdētājs Aivars Troska*



*Ja nu Tu beidzot savā zemē esi,  
Dalies viņas maizē, smel ūdeni,  
Sildies zem saules, tumšā tumstī,  
Kapu kalnā klaiņo, sauc atbalsis –  
Dalies viņas maizē, smel ūdeni,  
Ja nu tu beidzot savā zemē esi –*

*Tad es tev teikšu: neuzmeklē pakšus,  
Seno vietu vairies, tās nepastāv –  
Laikam ir likums, vētrai vara  
Visas pēdas aizpūst, dzēst pagātņi –  
Seno vietu vairies, tās nepastāv,  
tad es tev teikšu: neuzmeklē pakšus –*

*Cel acis augstāk: tauta visam pāri,  
Šodien dzīvais cilvēks sauc nākotni –  
Maksā ar mūžu, panes postu,  
Savā vietā paliek, tic brīvībai –  
Šodien dzīvais cilvēks sauc nākotni,  
Cel acis augstāk: tauta visam pāri.*

*Velta Toma*

### Lielvārdes novada iedzīvotāji valsts svētku pasākumos saņems Lielvārdes novada pašvaldības apbalvojumus

#### APBALVOJUMU "GODA LIELVĀRDIETIS"

- Tālis Sala** – Latvijas Amatniecības kameras meistars – namdaris, Lēdmanes pagasts
- Kārlis Dreimanis** – Evanģēlisko kristiešu draudzes "Zilais Krusts" prezidents, Lēdmanes pagasts
- Miervaldis Ozoliņš** – bijušais Kaibalas pamatskolas direktors, Lielvārdes ciemata izpildkomitejas priekšsēdētājs, Lielvārdes novada pašvaldības Bāriņtiesas priekšsēdētājs, Lielvārdes novada domes deputāts vairākos sasaukumos, Lielvārde
- Ruta Liepiņa** – medicīnas māsa, SO "Sarkanais Krusts" Jumpravas nodaļas vadītāja, Jumpravas pagasts
- Māris Skudra** – "Gaiļu" dabas takas izveidotājs, mežkopis, Jumpravas pagasts

#### ATZINĪBU

- Aija Briņķe** – veterinārārste, Lēdmanes pagasts
- Skaidrīte Tilaka** – Lielvārdes Pensionāru biedrības dramatiskās kopas vadītāja, Lielvārdes Tautas teātra aktrise, Lielvārde
- Māris Mālmeisters** – SIA "Māris&Co" valdes priekšsēdētājs, Lielvārde un Jumpravas pagasts

#### PATEICĪBU

- Laura Zvirbule** – Biedrības "Dzelmu attīstībai" dibinātāja, Jumpravas pagasts
- Pēteris Beķeris** – MTB velokomandas "Jumprava-Dendrārijs" dibinātājs, Jumpravas pagasts
- Evija Kozlovska** – skolotāja VPIL "Zvaniņš", Jumpravas pagasts

Apbalvojumi "Goda Lielvārdietis" un "Atzinība" tiks pasniegti **15. novembrī 19.30** kultūras namā "Lielvārde" Latvijas Republikas proklamēšanas 95. gadadienas svētku pasākumā "Sajūti savu spēku, Latvija!"

Pateicības tiks pasniegtas **16. novembrī 18.00** Jumpravas kultūras nama svētku pasākumā "Tu esi Latvija!"



## SVĒTKU PASĀKUMI NOVADĀ

#### KULTŪRAS NAMĀ „LIELVĀRDE”

**15. novembrī plkst. 19.30** Latvijas Republikas proklamēšanas 95. gadadienai veltīts svētku pasākums „Sajūti savu spēku, Latvija” Lielvārdes novada pašvaldības priekšsēdētāja Aivara Troskas svētku uzruna. Apbalvošana. Svētku koncerts. **22.00 – Svētku balle** kopā ar grupu „Bruģis”.

#### LĒDMANES TAUTAS NAMĀ

**16. novembrī** Valsts Svētku pasākums „ES DZIEDĀŠU PAR TEVI, TĒVU ZEME” **14.30** Konkursa “Svētku torte Latvijai” toršu izstāde un degustācija. **15.00** Tautas sadziedāšanās. **16.15** „Lēdmanes torte 2013” cepēju apbalvošana. Skatītāji balsošanā par skaistāko un gardāko torti piedalās ar ieejas biļetēm. (Ieeja Ls 0,50 / EUR 0,71)

#### JUMPRAVAS KULTŪRAS NAMĀ

**16. novembrī plkst. 18.00** Latvijas Republikas proklamēšanas 95. gadadienai veltīts svētku koncerts „TU ESI LATVIJA!” **22.00 – Svētku balle.** Spēlē grupa „Vīzija”. Valsts svētku pasākumi ir bez maksas. (Anitas Sakas foto)



## DOMES SĒDĒ NR. 18 2013. gada 30. oktobrī

### PIEŅEMTI SAISTOŠIE NOTEIKUMI „LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBAS NOLIKUMS”

Ar „Lielvārdes novada pašvaldības nolikumu” var iepazīties pašvaldības tīmekļa vietnē [www.lielvarde.lv](http://www.lielvarde.lv)

### PAŠVALDĪBAS NODEVAS UN PABALSTI TIKS NOAPAĻOTI PAR LABU IEDZĪVOTĀJIEM

12 darba kārtības jautājumi skāra saistošos noteikumus par dažādām pašvaldības nodevām un pabalstiem saskaņā ar „Eiro ieviešanas kārtības likumu”. Deputāti nolēma pašvaldības nodevas un pabalstus noapaļot par labu iedzīvotājiem.

Iepriekš minētie saistošie noteikumi tiks publicēti „Lielvārdes Novada Ziņu” decembra izdevumā.

### PIEŠĶIRTS SVĒTKU PABALSTS

Deputāti vienbalsīgi nobalsoja par svētku pabalsta piešķiršanu politiski represētajām personām, Latvijas nacionālajiem karavīriem, Nacionālās pretošanās kustības dalībniekiem un Černobiļas AES seku likvidēšanas dalībniekiem un Černobiļas AES avārijas rezultātā cietušām personām – Ls 40 (56,90 eiro).

### LIELVĀRDES PILSĒTAS SVĒTKU VIETĀ BŪS LIELVĀRDES NOVADA SVĒTKI

Vienbalsīgi tika izlemts jautājums par Lielvārdes novada svētku rīkošanu 2014. gada jūlijā. Visa novada svētku rīkošanu Lielvārdes pilsētas svētku vietā bija atbalstījuši iedzīvotāji pašvaldības rīkotajā aptaujā.

### DZĪVOJAMĀS MĀJAS AUSEKĻA IELĀ 15A LIELVĀRDĒ PĀRVALDĪŠANAS UN APSAIMNIEKOŠANAS TIESĪBAS NODOTAS MĀJAS PĀRVALDĪNĒKAM

Astoņu dzīvokļu dzīvojamās mājas Ausekļa ielā 15A Lielvārdē pārvaldīšanas un apsaimniekošanas tiesības nodotas dzīvokļu īpašnieku pilnvarotai personai – pārvaldniekam Mārim Cirulim.

### APSTIPRINĀTI SKOLU NOLIKUMI

Apstiprināti: Lielvārdes novada pašvaldības Lielvārdes pamatskolas nolikums, Jumpravas vidusskolas nolikums, Jumpravas speciālās internātpamatskolas nolikums.

### APSTIPRINĀTA „JUMPRAVAS PAŠVALDĪBAS AĢENTŪRAS” VIDĒJA TERMIŅA DARBĪBAS STRATĒGIJĀ 2013.–2015. GADAM

### PIEŠĶIRTS LĪDZFINANSĒJUMS PROJEKTAM „PIECAS LIETAS LIELVĀRDEI”

„Lielvārdes Amatnieku brālības” projektam „Piecas lietas Lielvārdei” piešķirts līdzfinansējums **Ls 766,05** (1080 eiro).

Projektu „Piecas lietas Lielvārdei” brīvprātīgi realizē neformāla jauniešu grupa, kuru likumiskais pārstāvis ir „Lielvārdes Amatnieku brālība”. Projekts tiek realizēts programmas „Jaunatne darbībā” ietvaros no 05.08.2013 līdz 31.12.2013. Projekta mērķis ir piedāvāt novada ie-

dzīvotājiem brīvajā laikā nodarboties ar amatniecību un rokdarbiem.

Projekta kopējais finansējums ir 5450 eiro. 80% jeb 4360 eiro no projekta izmaksām ir nodrošinātas, bet 20% jeb 1090 eiro (Ls 766,05) ir nepieciešamais līdzfinansējums.

### TIKS IEGĀDĀTS ROMUALDA ZAREMBO DZEJOĻU KRĀJUMS „ATCEĻNIEKS”

Tiks nopirkti Romualda Zarembo dzejoļu grāmatas „Atceļnieks” 65 eksemplāri par summu Ls 195 (eiro). Vienas grāmatas cena ir Ls 3 (eiro).

Romualds Zarembo ir aktīvs sabiedriskā darba darītājs. Par nopelniem sava dzimtā pagasta un Latvijas labā apbalvots ar valsts apbalvojumu – Triju Zvaigžņu ordeņa II pakāpes sudraba goda zīmi.

### PIEŠĶIRTS FINANSĒJUMS GUNĀRA PRIEDES RAKSTU OTRĀ SĒJUMA IEGĀDEI

Pašvaldība iegādāsies kopoto rakstu „Gunāra Priedes dzīve un darbi” otrā sējuma 30 eksemplārus par summu Ls 369,60 (525,89 eiro). Vienas grāmatas cena ir Ls 12,32 (17,53 eiro). Grāmatas iegādātas novada bibliotēkām, muzejam, kā arī dāvināšanai. Finansējums tiks paredzēts 2014. gada budžetā.

### ATBALSTA JUMPRAVAS KULTŪRAS NAMA VIDĒJĀS PAAUDZES DEJU KOLEKTĪVA 30 GADU JUBILEJU

Piešķirts finansējumu Ls 500 (711,44 eiro) Jumpravas kultūras nama vidējās paaudzes deju kolektīva „Saime” 30 gadu jubilejas pasākumu organizēšanai 31. novembrī.

### JAUNS SIEVIEŠU VOKĀLAIS ANSAMBLIS

Kultūras namā „Lielvārde” 2013. gada septembrī darbu uzsācis jauns amatiermākslas kolektīvs - sieviešu vokālais ansamblis, tā dalībnieku skaits – 12. Ansamblis reģistrēts 1. novembrī. Sieviešu vokālā ansamblim nepieciešamie izdevumi tiks plānoti 2014. gada budžetā.

Sēdes turpinājumā Kultūras komitejas priekšsēdētāja Vita Volonte informēja par Andreja Pumpura Lielvārdes muzejā notikušo komitejas sēdi, kurā muzeja darbinieki atskatījās par padarīto, domāja par iespējamo daļību starptautiskos projektos, kā arī uzklusēja Ilutas Mistres ierosinājumu organizēt Lielvārdē starptautisku deju festivālu.

Attīstības un ekonomikas komitejas priekšsēdētājs Jānis Aboliņš informēja par kopīgi ar Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (VUGD) Ogres daļas komandieri Artūru Umuli pārrunātajiem ugunsdrošības jautājumiem, kā arī par Satiksmes ministrijas parlamentārā sekretāra Viktora Valaiņa piedalīšanos Attīstības un ekonomikas komitejas sēdē.

Lēdmanes pagasta pārvaldes vadītājs Dzintars Lagovskis informēja, ka pagastā nogreiderēti ceļi. Par ceļu greiderēšanu stāstīja arī Jumpravas pagasta pārvaldes vadītāja Līga Zariņa. Jumpravas pagastā uzsākti mežizstrādes darbi. Jau no 29. oktobra Jumpravas pagasta administrācijas ēkā, tai skaitā Jumpravas kultūras namā strādā apsardzes sistēma.

„Jumpravas pašvaldības aģentūras” vadītājs Jānis Šimanovskis informēja, ka ir saremontēti abi apkures katli un veiksmīgi uzsākta apkures sezona.

Par veikto darbu ar parādnikiem informēja SIA „Lielvārdes Remte” valdes priekšsēdētājs Ilgonis Igaunis – šobrīd attiecībā pret 73% iedzīvotāju, kuriem ir komunālo maksājumu parādi, tiek veiktas dažādas juridiskās darbības, kurām ir jārosina iedzīvotāji pildīt savas saistības.

## ĀRKĀRTAS DOMES SĒDĒ NR. 19

### Siltums SIA „MP Nami” apsaimniekotajās mājās tiks nodrošināts

27. novembrī pēc Lielvārdes novada domes priekšsēdētāja rīkojuma tika sasaukta ārkārtas domes sēde par siltumenerģijas pakalpojuma nepārtrauktības nodrošināšanu SIA „MP Nami” apsaimniekotajās mājās.

Deputāti bija vienprātīgi – nedrīkst pieļaut apkures atslēgšanu SIA „MP Nami” apsaimniekotajās mājās. Grūtās debatēs tika meklēti situācijas risinājumi, kas gan pasargātu iedzīvotājus, gan neiejauktos SIA „MP Nami” un SIA „Lielvārdes Remte” komercdarbībā.

SIA „MP nami” parādsaistību apjoms pret SIA „Lielvārdes Remte” šobrīd pieaudzis līdz Ls 8790 (12507 eiro).

Dome pieņēma lēmumu – uzdot Lielvārdes novada domes priekšsēdētājam Aivaram Troskam uzdot SIA „Lielvārdes Remte” nodrošināt apkuri SIA „MP Nami” apsaimniekotajās mājās līdz nākamajai ārkārtas domes sēdei.

Lai SIA „Lielvārdes Remte” varētu nodrošināt apkuri SIA „MP Nami” apsaimniekotajās mājās, pašvaldība SIA „Lielvārdes Remte” iemaksās drošības naudu Ls 2000 (2845 eiro).

Pēc divām nedēļām – nākamajā ārkārtas domes sēdē – šis jautājums tiks izskatīts atkārtoti.

Šinī laikā SIA „MP Nami” jāsasauc iedzīvotāju sapulces, kurās iedzīvotājiem atbildīgi jāizlemj – turpināt sadarbību ar pašreizējo apsaimniekotāju, dibināt savu apsaimniekošanas biedrību vai izvēlēties citu apsaimniekotāju. Šo sēžu protokolli jāiesniedz pašvaldībā.

Tāpat SIA „MP Nami” centīgi jāstrādā ar iedzīvotājiem un jādara viss, lai iedzīvotāji savus parādus un ikmēneša rēķinus apzinīgi maksātu, un SIA „MP Nami” savukārt varētu pildīt ar SIA „Lielvārdes Remte” parakstītās vienošanās par parādu nomaksu.

### APSTIPRINĀTA LIELVĀRDES NOVADA KALENDĀRA PĀRDOŠANAS CENA

Izdots Lielvārdes novada pašvaldības 2014. gada sienas kalendārs, kas paredzēts novada prezentēšanai, dāvināšanai, izmantošanai pašvaldības iestāžu darbiniekiem, kā arī tirgošanai.

Noteikta viena kalendāra eksemplāra pārdošanas cena – **Ls 3,30** (4,69 eiro)

Kalendāru varēs iegādāties Lielvārdes novada pašvaldības kasē, Jumpravas un Lēdmanes pagastu pārvaldēs, Andreja Pumpura Lielvārdes muzejā.

## Pieņemti Ministru kabineta noteikumi, kas ļaus ieguldīt pašvaldības līdzekļus Lēdmanes un Edgara Kauliņa alejas Lielvārdē siltumapgādes sistēmas sakārtošanā

*Ilze Samsons, Lielvārdes novada pašvaldības galvenā ekonomiste*

Jau ilgāku laiku Lielvārdes novada pašvaldībai un SIA „Lielvārde Remte” ir aktuālas problēmas saistībā ar projektu „Pārvaldes un sadales sistēmas rekonstrukcija Lielvārdes pilsētas Edgara Kauliņa alejā” un „Pārvaldes un sadales sistēmas Lēdmanes ciemā” finansēšanu.

2013. gada 29. oktobrī Ministru kabinets ir apstiprinājis Ekonomikas ministrijas virzītus grozījumus Ministru kabineta 2010. gada 31. augusta noteikumos Nr.824 «Noteikumi par darbības programmas «Infrastruktūra un pakalpojumi» papildinājuma 3.5.2.1.1.apakšaktivitātes «Pasākumi centralizētās siltumapgādes sistēmu efektivitātes paaugstināšanai» projektu iesniegumu atlases otro kārtu un turpmākajām kārtām».

Ar šo grozījumu stāšanos spēkā SIA „Lielvārdes Remte” ir dota iespēja sakārtot projekta dokumentāciju tā, lai pašvaldība varētu piedalīties abu šo projektu līdzfinansēšanā. Tas dod cerību, ka 2014. gada pavasarī varēs sākties siltuma trašu rekonstrukciju darbi un Edgara Kauliņa alejas Lielvārdē un Lēdmanes ciema iedzīvotāji 2014./2015. gada ziemā varēs saņemt siltumu pa jaunajām siltuma trasēm.

## Nākamgad Lielvārdes pilsētas svētku vietā tiks rīkoti Lielvārdes novada svētki

*Vita Volonte, Lielvārdes novada domes priekšsēdētāja vietniece*

Lielvārdes novada pašvaldība 2013. gada augustā rīkoja novada iedzīvotāju aptauju, lai uzzinātu iedzīvotāju domas un vērtējumu par Lielvārdes pilsētas svētkiem, kā arī vēlmes un priekšlikumus nākamajiem svētkiem. Aptaujā iedzīvotāji norādīja, ka nākotnē vēlētos piedalīties novada svētkos.

2013. gada oktobrī tika rīkota atkārtota aptauja, lai uzzinātu iedzīvotāju viedokli par 2014. gada svētkiem kā pilsētas vai novada svētkiem un par svētku ilgumu. Aptaujā piedalījās 229 iedzīvotāji (147 aizpildīja anketu Lielvārdes novada mājas lapā, 44 – Lēdmanes pagastā, 38 – Jumpravas pagastā). No tiem 102 cilvēki (47%) atbalstīja pilsētas svētku organizēšanu 1,5 – 2,5 dienu garumā, bet 122 cilvēki (53%) – novada svētku organizēšanu 3 līdz 7 dienu garumā.

Deputāti ņēma vērā iedzīvotāju viedokli un 30. oktobrī domes sēdē pieņēma lēmumu 2014. gada jūlijā rīkot Lielvārdes novada svētkus.

## Aicinām piedalīties jaunā Lielvārdes novada TERITORIJAS PLĀNOJUMA IZSTRĀDĒ

Benita Šteina, teritorijas plānotāja

Lielvārdes novada pašvaldība izstrādā jaunu Teritorijas plānojumu – vienotu visai novada teritorijai. Tā izstrādi uzsākām, jo no spēkā esošajiem Teritorijas plānojumiem izmantojams tikai funkcionālais zonējums. Pārējās prasības teritorijas attīstības plānošanai, izmantošanai un apbūvei tiek piemērotas no jaunajiem teritorijas plānošanu reglamentējošajiem normatīvajiem aktiem – Teritorijas attīstības plānošanas likuma, 16.10.2012. MK noteikumiem „Noteikumi par pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem”, 30.04.2013. MK noteikumiem „Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi”.

Šobrīd top teritorijas plānojuma projekts. Esam precizējuši ciemu robežas, tiek izstrādāts aizsargjoslu plāns, top jaunais funkcionālais zonējums, iesākts darbs pie teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu izstrādes.

Mēs aicinām arī Jūs piedalīties plānojuma izstrādē. Gaidām Jūsu viedokli un ierosinājumus par funkcionālo zonējumu, ciemu robežām, kā arī par citiem ar plānojuma izstrādi saistītiem jautājumiem.

Rakstiet, zvaniet, nāciet uz būvvaldi!

Kontaktpersona – teritorijas plānotāja Benita Šteina, e-pasts [benita.steina@lielvarde.lv](mailto:benita.steina@lielvarde.lv), tālrunis 65055733

## Plānots veikt Daugavas krasta stiprināšanu Dievu kalna apkaimē



Ilze Stalģe, Būvvaldes vadītāja, Lielvārdes novada arhitekta

Dievukalns. Māra Rožāna foto.

**Šā gada septembrī būvvaldē tika izskatīts un akceptēts SIA "Inženieru birojs Kurbada tilti" izstrādātais tehniskais projekts „Ķeguma HES ūdenskrātuves krasta nostiprināšana Dievu kalna apkaimē, Lielvārdē”.**

Cīnīties ar ūdens spēku, protams, ir ļoti nopietns izaicinājums. Tomēr plānotie pasākumi – stāvkrasta piebēršana ar liela izmēra akmeņiem un oļiem un stiprināšana ar ģeotekstila (sieta) palīdzību, kā arī akmens aizsargkrāvuma izveide gandrīz 900 metru garā joslā no Rumbiņas ietekas Daugavā uz Kaibalas pusi – noteikti apturēs krasta eroziju. Turklāt gar ūdens malu visā krasta stiprinājuma trases garumā paredzēts ierīkot ceļu, kas varētu būt interesants gan tūristiem, gan makšķerniekiem.

Šī būvprojekta pasūtītājs ir VSIA „Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” un plānotajiem darbiem paredzēts valsts finansējums. Pagaidām nav informācijas par darbu veikšanas laiku.

### INFORMĒ ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS UN PROJEKTU VADĪŠANAS NODAĻA

## Noslēdzies Izglītības un zinātnes ministrijas projekts jauniešiem



IZGLĪTĪBAS un ZINĀTNES  
MINISTRIJA

bas nodrošināšanai nepieciešamie materiāltehniskie līdzekļi (vispārīglokojošās grāmatas, inventārs aktīvai brīvā laika pavadīšanai, nojume āra pasākumu organizēšanai, portatīvais dators, multifunkcionāla iekārta – printeris, tāfele uz statīva, kancelejas piederumi), realizēti 9 praktiskie semināri, divi brīvdašanas pasākumi, divas speciālistu konsultācijas un rastos jaunas idejas nākamam projektu realizācijai un vajadzībām.

Projekts „Atbalsts Lielvārdes novada jauniešu informācijas punkta izveidei un infrastruktūras pilnveidošanai jauniešu veselīga un lietderīga brīvā laika pavadīšanai Sociālajā dienas aprūpes centrā” īstenots Jaunatnes politikas valsts programmas 2013. gadam valsts budžeta finansējuma ietvaros.

**2013. gada 18. oktobrī noslēdzies Lielvārdes novada pašvaldības realizētais projekts jauniešiem „Atbalsts Lielvārdes novada jauniešu informācijas punkta izveidei un infrastruktūras pilnveidošanai jauniešu veselīga un lietderīga brīvā laika pavadīšanai Sociālajā dienas aprūpes centrā” (Projekta Nr. 06.2-7/24/17.05.2013.).**

Projekta īstenošanas piecu mēnešu periodā Lielvārdes novada Sociālajā dienas aprūpes centrā ir atvērts Jauniešu informācijas punkts un iegādāti tā darbības nodrošināšanai nepieciešamie materiāltehniskie līdzekļi (vispārīglokojošās grāmatas, inventārs aktīvai brīvā laika pavadīšanai, nojume āra pasākumu organizēšanai, portatīvais dators, multifunkcionāla iekārta – printeris, tāfele uz statīva, kancelejas piederumi), realizēti 9 praktiskie semināri, divi brīvdašanas pasākumi, divas speciālistu konsultācijas un rastos jaunas idejas nākamam projektu realizācijai un vajadzībām.

Projekts „Atbalsts Lielvārdes novada jauniešu informācijas punkta izveidei un infrastruktūras pilnveidošanai jauniešu veselīga un lietderīga brīvā laika pavadīšanai Sociālajā dienas aprūpes centrā” īstenots Jaunatnes politikas valsts programmas 2013. gadam valsts budžeta finansējuma ietvaros.

## Lielvārdes novada pašvaldībā darbu uzsākusi jaunatnes lietu speciāliste



Lielvārdes novada pašvaldības darbu jaunatnes lietu speciāliste Renāte Mencendorfa.

Sveiki, mani sauc Renāte, esmu 25 gadus jauna ikšķiliete un šobrīd strādāju Lielvārdes novada pašvaldībā par jaunatnes lietu speciālistu. Esmu absolvējusi Ekonomikas un Kultūras augstskolu un ieguvusi kultūras iestādes vadītāja profesiju. Jau septiņus gadus darbojas nevalstiskajā organizācijā – Ogres jauniešu klubā „Projektu darbnīca”, šī darbošanās man devusi praktisko pieredzi gan darbā ar jauniešiem, gan dažādu prasmju apgūšanā un sevis pilnveidošanā. 2012.–2013. gadā biju programmas „Jaunatne darbībā” dalībniece apakšprogrammā „Eiropas brīvprātīgais darbs”, kur strādāju jauniešu informācijas centrā Dornbirnas pilsētā Austrijā. Darbošanās nevalstiskajā sektorā ir devusi pārliecību, ka vēlos iegūtās zināšanas dot citiem un turpmāk strādāt tieši ar jauniešiem.

Šobrīd strādāju pusslodzes darbu Lielvārdes novada pašvaldībā, iespējams, ka ne visi jaunieši jau mani zina un ir redzējuši. Lielvārdē mani visbiežāk var sastapt Lielvārdes novada jauniešu informācijas punkta telpās. Ja kādam jauniešim ir kas uz sirds, droši var ar mani sazināties, lai kopīgi pārrunātu situāciju un iespējamās risinājumus, jo, manuprāt, ja jaunieši nesaka, ko viņi vēlas un kā viņiem pietrūkst, visdrīzāk ir tā, ka neviens tad arī nezina vai nespēj iedomāties, kas nepieciešams jauniešiem! Es uzskatu, ka par visu, kas attiecas uz jauniešiem, ir jāspriež kopā ar jauniešiem! Minēšu nezināma autora citātu: „Es brīnījos, kāpēc neviens neko nedara, līdz sapratu, ka esmu viens no viņiem...” Tāpēc aicinu ikvienu jauniešu, kuram ir kas sakāms, izteikties personīgi vai rakstiski, jo tas, ka mēs pasūdzamies draugiem vai kaimiņiem, neko vēl nemainīs.

Šobrīd esmu sākusi sadarboties ar dažu skolu pašpārvalžu prezidentiem, kopīgi esam jau apmeklējuši Vislatvijas pašpārvalžu salidojumu Rīgā, tuvākajā nākotnē plānoju kontaktēties arī ar citām novada skolu pašpārvaldēm, lai organizētu kopīgus pasākumus. Pavisam nesen ir izveidots jaunais Jauniešu dome sastāvs, kas ļāvis iepazīt arvien vairāk Lielvārdes novada aktīvos jauniešus.

Gaidu arī visus citus ieinteresētos jauniešus Jauniešu domē! Lai paaugstinātu Jauniešu domes kapacitāti, kopā ar jauniešiem plānojam doties uz citām Latvijas pašvaldībām pieredzes apmaiņas braucienos. Šobrīd kopīgi ar Jauniešu domes jauniešiem esam jau izveidojuši nelielas „skices” nākamā gada plāniem kultūras pasākumu jomā, paredzētas arī apmācības, semināri, kuros varēs piedalīties ikviens jauniešs, centīsimies izmantot arī projektu iespējas.

Nākotnē plānoju daudz vairāk sadarboties ar Lēdmanes un Jumpravas pagastu jauniešiem, tāpat vēlos arī sadarboties ar jauniešiem un attīstīt Lielvārdes novada jauniešu informācijas punkta pieejamību un piedāvājumu, kura saturs būtu aktuāls jauniešiem un kura veidošanā jaunieši paši iesaistītos.

Lai gan strādāju šeit pavisam nesen, tomēr man ir liels prieks būt šeit, ceru, ka turpmākais darbs ar jauniešiem būs veiksmīgs! Mans amata nosaukums gan izklausās ļoti nopietns, bet gribētu lūgt, lai jaunieši mani uztver kā vienaudzi, lai neuzrunā uz Jūs, bet uz Tu un droši liek par sevi mani!

Uz tikšanos un sadarbību!

Renāte Mencendorfa, tālr. 29452874, e-pasts: [renate.mencendorfa@lielvarde.lv](mailto:renate.mencendorfa@lielvarde.lv)

Ja ir vēlme tikties personīgi, pirms tam lūgums sarunāt tikšanos pa tālruni vai e-pastu.

## Svētkos – malkas krāsni cepta maize



Valts Ruiss ņem ārā no krāsns gatavo, uz kļavu lapām cepto maizi. Autores foto.

Anita Saka

Latvijas dzimšanas dienai veltītais LTV1 raidījums "Sirmais. Kulta Ēdieni" tapa Lielvārdē lielvārdieša maizes cepēja Valta Ruisa mājas pagalmā. Nelielajā piemājas ezeriņā atspīdēja saulriets un tautas tērpos tērpušos Andreja Pumpura Lielvārdes muzeja darbinieču silueti. Zem karoga, kas piesliets pie nojumes plīvo vējā, LTV1 filmēšanas grupa gatavojās Latvijas dzimšanas dienai, filmējot kārtējo garšīgo raidījumu „Sirmais. Kulta Ēdieni”. Mārtiņš Sirmais grieza malkas krāsni cepto maizi, kura gatavota pēc senas receptes, kas aizgūta no Valta Ruisa radnieces Līgas Lastmanes.

Rupjmaize kā kulta ēdiens svinēs dzimšanas dienu kopā ar Latviju, – vismaz šajā raidījumā tas tā būs.

Filmēšanas grupas kulinārais ceļojums Valta mājās iesākas jau rīta pusē, kur viesus sagaidīja jau iepriekš noplaucēta un ar ieraugu bagātināta maizes mīkla. Maizes tapšanas procesu vērojiet televīzijas ekrānos neilgi pirms 18. novembra.

## Klajā nācis Lielvārdes novada kalendārs 2014. gadam

Beata Kempele

Klajā nācis Lielvārdes novada kalendārs 2014. gadam. Tā veidošanā izmantotām fotogrāfijām, kuras iesūtīja Agnese Roga, Sandra Lasmane, Vitālijs Krajevs, Linda Oše, Anita Saka, Aivars Troska, Vita Ozola. Mūsu krājumā palika ļoti interesantas Kārļa Krinģeļa uzņemtās fotogrāfijas. Sirsnīgs paldies visiem fotogrāfiju autoriem par jūsu prasmi ieraudzīt mūsu novada skaistumu!

Savus foto autoru kalendāra eksemplārus aicinu jūs saņemt Lielvārdes novada pašvaldībā, lūgums iepriekš piezvanīt pa tālr. 29244813.

Kalendāru var nopirkt (kalendāra cena Ls 3,30) Lielvārdes pašvaldības kasē, Andreja Pumpura Lielvārdes muzejā, Jumpravas un Lēdmanes pagastu pārvaldēs. Kalendārs ir praktiska un skaista dāvana, kas tās saņēmējam stāstīs par Lielvārdes novada dabas skaistumu gadalaiku ritumā.



## Deputāti tiekas ar Jumpravas un Lēdmanes pagastu iedzīvotājiem

Anita Saka, Beata Kempele

5. novembrī Jumpravas kultūras namā notika tikšanās ar Lielvārdes novada domes deputātiem.

Risināmie jautājumi skāra ceļu un īpašumu sakārtošanu, transportu starp Jumpravas pagastu un Lielvārdes pilsētu, ceļu apgaismojuma trūkumu, zobārsta prakses nepieciešamību un citus, uz kuriem atbildēja Jumpravas pagasta pārvaldes vadītāja Līga Zariņa. Par ūdens kvalitātes, katlumājas darbības un izmešu problēmu stāstīja PA „Jumpravas pašvaldības aģentūra” direktors Jānis Šimanovskis. Jautājumi neapsīka visu divu stundu garo tikšanās laiku.

Klātesošie lūdza atskaitīties par komiteju priekšsēdētāju plāniem nākamajiem gadiem. Domes priekšsēdētājs gan atgādināja, ka turpmākās rīcības plāns var iezīmēties tikai pēc budžeta pieņemšanas.

Būvvaldes vadītāja Ilze Staļģe informēja par izstrādātajiem projektiem, kas gaida finansējumu, starp tiem – divu sporta laukumu renovācija, bērnu dārza „Pūt Vējiņi”



Jumpravas kultūras namā diskusijas ar deputātiem turpinājās arī pēc tam, kad tikšanās oficiālā daļa jau bija beigusies.

des vadītājs Dzintars Laganovskis aicināja domes priekšsēdētāju pastāstīt par siltumapgādes jautājumiem. Savukārt Vita Volonte informēja, ka līdz 2014. gada beigām tiks izveidota novada Jaunatnes darba stratēģija, un ir uzsākta Kultūras stratēģijas izveide.

Dzintars Laganovskis informēja par to, kā veicas ģimenes izglītības centra būvniecība, un izteica cerību, ka līdz ziemai zem jumta būs arī otra ēkas daļa.

Deputāts Jānis Āboliņš izteica savas domas par to, kas nepieciešams



Lēdmanes pamatskolas skolotāja Līga Laganovska rosināja deputātus domāt par iespēju pamatskolas absolventiem saņemt pašvaldības atbalstu tālākai izglītībai.



Jumpravā skaidrojumu par garāžu pāreju iedzīvotāju īpašumā sniedza Lielvārdes novada pašvaldības juriskonsults Jānis Bite.

peldbaseina renovācija, Lāčplēša laukuma pakāpeniska izveidošana, ambulances ēkas kapitālais remonts.

6. novembra vakarā Lēdmanes kultūras namā satikt novada deputātus cilvēki neatnāca lielā skaitā. Taču starp uzdotajiem jautājumiem vairāki bija būtiski – par gājēju celiņa izbūvi Lēdmanē, iespēju pamatskolas absolventiem saņemt pašvaldības atbalstu tālākai izglītībai, ģimenes ārstu prakses perspektīvām, sabiedrības iesaistīšanu lēmumu pieņemšanā, jauniešu nodarbinātību. Diskusijas izraisīja jautājums par audioierakstu veidošanu komiteju sēžu laikā un to publikošanu. Lēdmanes pagasta pārval-

des pašvaldības policijas darba uzlabošanai, savukārt Jānis Mazitāns aicināja iedzīvotājus tikties, nākt ar saviem ierosinājumiem un jautājumiem, lai kopīgi meklētu uz tiem atbildes.

Uz tikšanos ar iedzīvotājiem bija devušies Lielvārdes novada domes deputāti Aivars Troska, Vita Volonte, Lāsma Krūmiņa, Ilze Kreišmane, Māris Mālmeisters, Jānis Āboliņš, Jānis Mazitāns, Dace Kļava, pagastu pārvalžu vadītāji Līga Zariņa un Dzintars Laganovskis, pagastu pārvalžu darbinieki, Lielvārdes novada Būvvaldes un pašvaldības administrācijas darbinieki.



Lēdmanē izskanēja ierosinājums tautā saukto Maskavas šoseju, kas tagad šķērso pagasta teritoriju, saukt par Latgales šoseju. Anitas Sakas foto Jumpravā, Beatas Kempeles foto Lēdmanē.

# Atklājumi Lēdmanē novada uzņēmēju dienā

Beata Kempele

**31. oktobrī Lielvārdes novada uzņēmēji tika aicināti piedalīties Lielvārdes novada pašvaldības rīkotajā Lielvārdes novada uzņēmēju dienā, kura notika Lēdmanes pagastā.**

Novada uzņēmēji, pašvaldības darbinieki un deputāti pulcējās pie Lobes kroga, lai dotos apskatīt dārzenu ražošanas uzņēmumu – Zemnieku saimniecību „Ezerkauliņi”. Uzņēmums audzē gurķus un sīpolus. Tagad, vēlā rudenī, gurķu audzēšanas sezona bija beigusies, bet koši zaļie lociņi jau priecīgi slējas augšup un tika pakoti pasūtītājiem. Lielākais pasūtītājs ir lietuviešu veikalu tīkls „Iki”. Agronoms Nauris Kļaviņš atzina, ka, ieraugot savu produkciju veikalos Latvijā, reizēm kļūstot žēl garus ceļus izbraukājušo dārzenus. Agrāk Lēdmanē bijis saimniecības kiosks un arī tagad Lēdmanes pagasta pārvaldes vadītājs Dzintars Laganovskis ierosināja šādu kiosku ar svaigiem dārzeniem atvērt.

Z/s „Ezerkauliņi” nodarbina 30 cilvēkus, siltumnīcas aizņem 2 hektārus un ir Latvijā vienīgās siltumnīcas ar dubulto plēves segumu. Par daudziem saviem darbiniekiem agronoms izteicās ļoti atzinīgi, un apgalvoja – ja cilvēks grib nopelnīt un centīgi strādā, tas saimniecībā ir iespējams.

Izejvielas – piemēram, gurķu dēstus, saimniecība pasūta no ārzemēm – dēstu lielražotāja Somijā.

Agronoms Nauris Kļaviņš pastāstīja par jaunākajām gurķu un loku audzēšanas tehnoloģijām, parādīja laistīšanas, ražas novākšanas, pakāšanas iekārtas un aprīkojumu, pacietīgi uzņēmējiem un deputātiem izstāstīja daudzus augkopības noslēpumus.

Otrs uzņēmums, kuru devās uzņēmēju dienas dalībnieki, bija SIA „Ogres ceplis” – salmu granulu un bruģakmens ražotājs.

Sākotnēji galvenā uzņēmuma darbības nozare bija bruģakmens ražošana, tā notika pat trijās maiņās, tagad tā ir samazinājusies. Atbraucēji uzzināja, ka smiltis bruģim tiek iegūtas Latvijā, bet cementu gan piegādā igauņu uzņēmums. „Ogres ceplis” īpašnieks Andis Narovskis ir pārliecināts par sava ražotā bruģa kvalitāti, un nosauc tikai dažas vietas, kuras klātas ar izturīgo „Ogres ceplis” ražoto bruģi – Brīvības ielu Ogres centra rajonā, „Zilā krusta” mītnes pagalmu, kur no bruģa veidots vārpup attēls.

Tomēr par galveno uzņēmuma darbības virzienu šobrīd kļuvusi salmu granulu ražošana. Izejvielas tām tiek iegūtas tepat no vietējiem zemniekiem apmēram 40 kilometru rādiusā – salmiem jābūt sausiem, to mitrumam – līdz 20%. Šogad vasara bijusi laba un izejvielu pagaidām sagādāts pietiekami, lai gan iepirkt labus salmus lielā daudzumā nav vienkārši. Apmēram 90% no saražotajām salmu granulām uzņēmums eksportē uz Skandināvijas valstīm. Skandināvijā tās izmanto divreiz – vienreiz kā ekoloģiski tīru materiālu pakaišiem zirgu stallos un liellopu fermās, pēc tam – kā kvalitatīvu mēslojumu.

Uzņēmums plāno paplašināt ražošanu un pilnīgāk noslogot iekārtas ar kurināmā – skaidu granulu ražošanu.

Izziņošās ekskursija noslēdzta viesošanās sabiedriskās organizācijas „Zilais krusts” mītnē Lēdmanes „Druvās”, kur resocializācijas pakalpojumi tiek sniegti bijušajiem ieslodzītajiem un cilvēkiem ar atkarībām. Vasarā un rudenī vīri ir krietni strādājuši, un nu draudzes vadītājs Kārlis Dreimanis var rādīt veikumu – zemienē aiz galvenās ēkas pie dīķa jau uzslīti kempinga mājiņu korpusi un izveidota dēļu taka, arī darbs pie Dievnama celtniecības nav apstājies. Vīru tālākajos plānos ir estrādes būvniecība.



No „Ogres cepla” īpašnieka Anda Narovska uzzinām daudz jauna par salmu granulu ražošanu.



„Zilā krusta” draudzes vadītājs Kārlis Dreimanis aicina visus kapelā, lai pastāstītu par saviem būvniecības plāniem.



Agronoms Nauris Kļaviņš zemnieku saimniecības „Ezerkauliņi” siltumnīcā parāda, kāda ir mūsdienīga gurķu dēstu audzēšanas tehnoloģija.



Lēdmanes pagasta iedzīvotājs Jānis Baltačs un Lielvārdes novada domes deputāte Ilze Kreišmane loku siltumnīcā.

Pēc izziņojamajām ekskursijām, kurās katrs uzzināja kaut ko jaunu, visi pulcējās Lobes krogā, kur pasākuma otro daļu iesāka Lielvārdes novada domes priekšsēdētājs Aivars Troška ar uzrunu par pašvaldības līdzdalību uzņēmējdarbībā. Priekšsēdētājs uzvēra – pašvaldība savu iespēju robežās darīs visu iespējamo, lai radītu labvēlīgu vidi uzņēmējdarbībai novadā, kā arī rūpēsies par savas darbības jomu – vietējiem ceļiem, bērnu dārziem, skolām, kultūras iestādēm. Priekšsēdētājs rosināja uzņēmējus uz dialogu, savu vajadzību un priekšlikumu izteikšanu sakarā ar topošo jauno teritorijas plānojumu un novada attīstības plānu. Vēl Aivars Troška izteica cerību, ka jaunās Latgales šosejas izbūves pabeigšana labvēlīgi ietekmēs uzņēmējdarbību Lēdmanes pagastā.

Sarunu turpināja Attīstības plānošanas un projektu vadīšanas nodaļas vadītāja, pasākuma organizatore Airita Brenča, kura ir arī pašvaldības izvirzītā pārstāve Latvijas Pašvaldību savienības sadarbībai ar uzņēmējiem. Airita Brenča stāstīja par iestrādēm Novada Investīciju objektu kartes veidošanā, sociālās uzņēmējdarbības iespējām, aicināja uzņēmējus padomāt, kādu informāciju par sevi viņi vēlas redzēt pašvaldības tīmekļa vietnē, Lielvārdes novada uzņēmēju Gada balvu, par uzņēmēju iniciatīvas grupas dibināšanu.

Lielvārdes novada pašvaldības teritorijas plānotāja Benita Šteina iepazīstināja ar jaunā teritorijas plānojuma izstrādi, aicināja apzināt privātā sektora vajadzības un vēlmes Lēdmanē un novadā, darīt tās zināmas pašvaldībā, izteikt savus priekšlikumus, jo viens no jaunā teritorijas plānojuma uzdevumiem ir dot ceļu labajām idejām, kas līdz šim nevarēja tikt realizētas.

Par PPPB „Zied zeme” piedāvājumu 2014 – 2019. gadiem un savām jaunajām idejām, piemēram, tīmekļa vietni *Idejuarmija.lv* stāstīja „Zied zeme” administratīvais vadītājs Māris Cīrulis.

Savukārt par Ogres biznesa un inovāciju centra pieredzi, pakalpojumiem un iespējām stāstīja centra valdes priekšsēdētājs Uģis Amons.

Uz jautājumu „Kā pārdot mūsu amatniecības produktu pasaulei?” oriģināli atbildēja Latvijas Amatniecības kameras meistars Tālis Sala – pateicoties vienas uzrunājošas videofilmas ievietošanai *YouTube*, kuru visi kopīgi noskatījāmies arī Lēdmanē, divi uzņēmīgi latviešu puīši sākuši veiksmīgu uzņēmējdarbību, savas amatniecības izstrādājumus pārdodot Amerikā. „Galvenais ir laba ideja,” ir pārliecināts Tālis. Šī doma raisīja tālākas diskusijas, taču jebkurā gadījumā meistara uzstāšanās, tāpat ka visa pasākuma norise, bija iedvesmojoša.

## NOVADA SKOLĀS

## Tikko nozāgēts ozolkoka dēlis smaržo pēc rupjmaizes

Ilga Vetšaina, Lielvārdes vidusskolas 3. a klases audzinātāja

Imants Ziedonis: „Bet ir kāda vieta pasaulē. Kura mums jāzina vislabāk. ... kuru citas malas cilvēki mums neatklās.” Ar šādu moto no Imanta Ziedoņa un Rimanta Ziedoņa grāmatas „Mežu zemē Latvijā. Aicinām ceļā!” Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 3. a klases skolēni un klases audzinātāja piedalījās Zemkopības ministrijas izsludinātajā konkursā „Mūsu mazais pārgājiens”. Šāds konkurss notika jau 7. reizi. Pateicoties Lielvārdes Andreja Pumpura muzeja vadītājam Anitai Streilei un SIA „Gauzupe” galdniekam Aigaram Voloham, vecāku un skolas atbalstam, 3. a klases pārgājiens izvērtās radošā izpētes darbā. Skolēni devās pa pēdām ar leģendām apvītajiem ozoliem Lielvārdes novadā. Tika izpētīti Dzejas ozoli Kaibalā, Edgara Kauliņa ozols pie bijušās kantora ēkas, Dzimtas ozols pie muzeja ēkas Lielvārdes parkā, Spīdālas blūķis (arī no ozolkoka), tuvāk iepazītas eposa „Lāčplēsis” tēlu 16 ozolkoka skulptūras. Ozoli tika mērīti un pētīti, tiem tika skandētas tautas dziesmas, par tiem tika rakstītas dzejas. Lai iepazītos ar kokapstrādi un galdnieka profesiju, skolēni apmeklēja SIA „Gauzupe” darbnīcu. Šī ekskursija izvērtās veselā piedzīvojumā, jo bērni varēja ne tikai vērot dažādu darbgaldu un ierīču darbību, bet arī paši aktīvi darboties. Ekskursijas noslēgumā katrs mājās varēja aiznest gludi noslīpētu virtuves dēlīti. Un vēl atklājums – ne tikai skolēniem, bet arī skolotājiem un klātesošajām māmiņām – tikko nozāgēts ozolkoka dēlis smaržo pēc rupjmaizes. Pēc tam visi čakli strādāja: rakstīja, zīmēja, līmēja, dzejoja un noslēgumā tapa darbs, kurš tika iesniegts žūrijas komisijai. Šogad 1.–4. klašu grupā konkursā piedalījās 43 darbi. Un tad 6. novembrī visa 3. a klase tika uzaicināta uz apbalvošanas pasākumu Rīgā Mežaparkā. Visiem bija neizsa-



3.a klase pie Dzejas ozoliem kopā ar Andreja Pumpura Lielvārdes muzeja direktori Anitu Streili.

kāms prieks par iegūto 2. vietu un piešķirto naudas balvu Ls 300. Šī diena bija jauns piedzīvojums. Skolēni varēja dažādās radošās darbnīcās iepazīt koku pavisam no jauna, spēlēt koku spēles, minēt krustvārdu mīklas, pagatavot maskas un citas interesantas lietas, dejot un līksmot. Noguruši, bet bezgala laimīgi visi 3. a klases ceļotāji, katrs ar savu dāvanu maisiņu, kurā bija Māras

Mīkules un Ērika Hānberga grāmata „Mūsu mazais pārgājiens”, krūzīte ar tādu pat nosaukumu un lineāls, atgriezās mājās. Bērnu atziņa - Lielvārdē ir daudz skaistu un interesantu vietu. Es ar lepnumu varu piebilst – Lielvārdē ir daudz jauku un izpalīdzīgu cilvēku, un daudzi no tiem ir bijušie Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas absolventi.

## „NĀC UN EKSPERIMENTĒT SĀC!” – JAU TREŠO GADU



Daiga Brante,

Ķeguma un Lielvārdes novadu Dabaszinību priekšmetu MA vadītāja

Turpinot tradīcijas, 24. oktobrī uz konkursu „Nāc un eksperimentēt sāc!” Lielvārdes vidusskolā ieradās dabaszinību priekšmetos erudītākie Ķeguma un Lielvārdes novadu 9. klašu skolēni, kuri ir gatavi strādāt komandā ar citu skolu skolēniem un eksperimentēt.

Arī šogad eksperimenti notika fizikas, ķīmijas un bioloģijas laboratorijās. Praktisko darbu saturs un metodika deva iespēju, ne tikai parādīt zināšanas, bet iegūt jaunu pieredzi mūsdienu tehnoloģiju izmantošanā. LU Ķīmijas fakultātes asociētais profesors Jānis Švirks demonstrēja eksperimentus Ķīmijas laboratorijā.

Visvairāk punktus ieguva Dzeltenā komanda, līdz ar to saņēma brīvbiļetes uz izziņas un eksperimentu centru „Lielvārdi”, kuras dāvināja novadu pašvaldības.

Apsveicam uzvarētājus: Ditu Zakari (Lielvārdes pamatskola), Kristeru Rubinu (Birzgales pamatskola), Gerdu Kočkari (Ķeguma komercvidusskola), Lindu Sāzinu (Jumpravas vidusskola), Agniju Apini (Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola)!

Paldies par atbalstu konkursa organizēšanā Lielvārdes novada izglītības nodaļai, novadu pašvaldībām, sponsoram mācību apgādam „Lielvārds” un Lielvārdes vidusskolai, skolotājai Mairai Gribustei un Veltai Gobiņai.

SOCIĀLAJĀ DIENESTĀ  
DIENAS CENTRĀ

**Vējš purina tukšos koku zarus, tie lokās un gaida sniegu. Pazudis rudens krāsu krāšņums un baltums vēl jāgaida. Meklēsim krāsas un prieku. Kur? Katram jāatrod savējais prieks – kādam tā būs laba un iedvesmojoša grāmata, kādam sirsnīga saruna pie tējas tases, kādam radoša darbošanās vai jaunu prasmju apgūšana. Aicinām izkrāsot savu ikdienu darbojoties Dienas centrā!**

Dienas centrs turpina apmācības ciklu „Datora lietošanas un interneta izmantošanas pamati” iesācējiem bez priekšzināšanām **ceturtdienās no 10:00 līdz 12:00**. Lūdzu, pieskaties pa tālr. 65053895 vai personīgi Dienas centrā.

**Katru trešdienu** Dienas centra telpās **no 12:00 līdz 15:00** notiek atbalsta grupas gan cilvēkiem ar invaliditāti, gan ar pārvietošanās traucējumiem, kurās apgūstam jaunu pieredzi, vingrinām roku pirkstu sīko motoriku, mācāmies radoši darboties, risinām uzdevumus, trenējam atmiņu, braucam ekskursijās, esam kopā! Ir pieejams pacēlājs, kas piemērots ratiņkrēslu pārvietošanai pa kāpnēm. Nodarbību dienās klientiem tiek nodrošināts transports. Ja gribi justies vajadzīgs, zvani un piesakies pa tālr. 65053895.

**Katru otrdienu no 15:00 līdz 17:30** notiek bērnu radošā pēcpusdiena, kurā var izgatavot gan jauku dāvanīņu saviem draugiem, gan darboties ar koka apstrādi, gan uzspēlēt kādu galda spēli.

**25. novembrī 11:00** Māmiņu atbalsta grupa, aicinātas visas māmiņas, kas grib iemācīties jaunas prasmes, darbojoties un daloties pieredzē par bērnu audzināšanu.

**28. novembrī 14:00** radošā nodarbība pieaugušajiem „Adventes vainaga izgatavošana”, lūdzam iepriekš pieteikties pa tālr. 65053895.

**Katru ceturtdienu no 15:00 līdz 17:00** konsultācijas šūšanā un apģērba pielabošanā.

Dienas centrā **pirmdienās, trešdienās un piektdienās ir sportisku aktivitāšu dienas** senioriem divām grupām trenāžieru zālē un rehabilitācijas laukumā. Pirmajai grupai no 10:00 līdz 11:30. Otrajā grupā no 11:30 līdz 13:30 ir brīvas vietas, droši varat pievienoties.

**10. decembrī no 10:00** lietoto un sadzīvei noderīgo mantu un apģērbu „Tingeltangels”. Turpinām gleznošanas nodarbības iesācējiem gan bērniem, gan pieaugušajiem dažādās tehnikās divas reizes mēnesī, **15. un 29. novembrī un 13. decembrī no 14:00 līdz 15:30**.

**12. decembrī no 14:00 līdz 16:00** radošā nodarbība „Dāvanu saiņošana”, lūdzam iepriekš pieteikties pa tālr. 65053895.

Jau ceturto gadu bez maksas, **katru ceturtdienu iespēja izmērit asinsspiedienu, holesterīnu, cukura līmeni asinīs pie Dainas Kainas no 9:00 līdz 12:00**.

Savā darba ikdienā paldies mums jāsaka ļoti daudziem, kas palīdz mums un līdzcīvēkiem. Paldies Gaveika kungam par ziedoto televizoru un dekoderi, paldies visiem, kas ziedoja apģērbus, rotaļlietas, apavus un saimniecības lietas. Paldies Sandrai no Jumpravas par skaistajām puķēm un dekoratīvajiem ķirbišiem. Kā arī paldies mūsu darbiniecei Vallijai par skaisto apkārtni un lielo ciņu ar lapām...

Gaidīsim Jūs Sociālajā dienas aprūpes centrā!

Sveicam visus novada invalīdus svētkos! Sūtam jums saulītes starus, sniedzīna baltuma smaidus un siltu roku pieskārienu uz pleca!

Dienas centra kolektīvs

## SVEICAM POLITISKI REPRESĒTĀS PERSONAS, Latvijas Nacionālie karavīri, Nacionālās pretošanās kustības dalībnieki, Černobiļas AES seku likvidēšanas dalībnieki un Černobiļas AES avārijas rezultātā cietušās personas aicināti saņemt svētku pabalstu!

Lielvārdes novada sociālais dienests sveic mūsu novada politiski represētās personas, Latvijas Nacionālos karavīrus, Nacionālās pretošanās kustības dalībniekus, Černobiļas AES seku likvidēšanas dalībniekus un Černobiļas AES avārijas rezultātā cietušās personas Latvijas Republikas proklamēšanas 95. gadadienā!

Aicinām saņemt svētku pabalstu novada pašvaldības kasēs – Lielvārdē, Jumpravā un Lēdmanē.

Pabalstu saņemot, jāuzrāda personas pase un attiecīgā apliecība: politiski represētās persona, Latvijas Nacionālā karavīrs, Nacionālās pretošanās kustības dalībnieks, Černobiļas AES seku likvidēšanas dalībnieks vai arī Černobiļas AES avārijas rezultātā cietušās persona.

Svētku pabalstu lūdzam izņemt līdz **30. novembrim**.

Neskaidrību gadījumā, lūdzam zvanīt sociālajam darbiniecēm: Sandra Strode – 65020836, Diāna Keiviša – 65057414, Biruta Andersone – 65058632.

*Nav svarīgi, ko cilvēks sasniedz vai pazaudē,  
bet gan – kā viņš panes iegūto un zaudēto.*

*(Z. Mauriņa)*

### 3. decembris – Starptautiskā invalīdu diena – diena, kas atvēlta visu cilvēku ar invaliditāti cilvēktiesību veicināšanai, lai cilvēki ar īpašām vajadzībām var pilnībā un vienlīdzīgi izmantot savas cilvēktiesības.

Invalīdu un viņu draugu apvienība „APEIRONS” iesaka pašiem invalīdiem runāt par sevi. Kad runājat par savu ikdienas dzīvi, domām un jūtām, cilvēkiem ir vieglāk jūs saprast. Tā var mainīt attieksmi pret invaliditāti.

Sajā dienā Lielvārdes novada sociālais dienests vēlas atgādināt, ka ikviens cilvēks ir nozīmīgs, un novēlēt labu veselību, dzīvesprieku un daudz saprotošu cilvēku līdzās visiem cilvēkiem ar invaliditāti!

## LIELVĀRDES NOVADA SOCIĀLAIS DIENESTS INFORMĒ

Lielvārdes novadā ir noslēgusies AS Latvenego īstenotās sociālā atbalsta programmas sociāli mazaizsargātām ģimenēm 2. kampaņa. Izdalītās dāvinājuma kartes ir derīgas, līdz tiks izlietota piešķirtā elektroenerģijas atlaide.

Laika posmā no 2012. gada februāra līdz 2013. gada oktobrim Lielvārdes novada sociālais dienests novada mazaizsargātajām ģimenēm, kurās ir nepilngadīgi bērni, ir izsniedzis 240 Latvenego dāvinājuma kartes „Elektrības norēķinu kartes – 53,70 LVL” Ls 12 888 vērtībā.

## Paldies viesmīlīgajiem lielvārdiešiem!

Konkursa “Latvijas Vecmāmiņa 2013” dalībnieces ar ģimenēm Lielvārdē pavadīja neaizmirstamu dienu. Tā sākās ar svētbrīdi “Latvijas vecmāmiņām” Lielvārdes luterāņu baznīcā.

Emocionālus un pārdomu pilnus brīžus mums sagādāja mācītājs Ingus Dāboliņš, ērģelniece Māra Sirmā un saksofoniste Madara Bartulāne. Mūs laipni uzņēma Andreja Pumpura Lielvārdes muzejā. Pēc Anitas Streiles interesantā stāstījuma daudz ko uzzinājām par eposa „Lāčplēsis” autoru Andreju Pumpuru, Lielvārdi un Lielvārdes jostu. Mēs tikāmies ar konkursa “Latvijas Vecmāmiņa 2012” pirmās vietas īpašnieci lielvārdieti Daci Jansoni. Viņa dalījās savās dzīves vērtībās, dziedāja kopā ar grupu “Sentiments”, bija aizraujoša un enerģijas pārpilna.

Pēc brauciena uz likteņdārzu Koknesē mēs atkal atgriezāmies Lielvārdē, lai vakariņotu jaunajā kafejnīcā “Zeme Café”. Atkal baudījām mājīgumu un patīkamu apkalpošanu.

Paldies visiem lielvārdiešiem! Mēs noteikti atgriezīsimies vēl – nu jau katra vecmāmiņa ar savu ģimeni, lai satiktos ar viesmīlīgajiem lielvārdiešiem un priecētos par skaisto dabu Daugavas krastā.

Sieviešu klubs *Emergo* un *Elita Drāke*



## SPORTA ZIŅAS

### Mūsu karatistu starti Serbijā

Aigars Kruvesis,  
Lielvārdes Edgara Kauliņa vidusskolas direktors

Latvijas JKA karatē izlase ir atgriezies no pasaules karatē čempionāta Serbijā. Kopumā 20 dalībnieki individuālajās un komandu sacensībās spēja izcīnīt vienu pirmo vietu, divas otrās vietas un 6 trešās vietas.

No Lielvārdes komandā piedalījās Didzis Nemme (6. vieta), Alise Gaiķe (7. vieta) un Aigars Kruvesis (3. vieta). Sacensībās piedalījās vairāk nekā 1600 sportisti no 34 valstīm. Lielvārdiešiem – Alisei un Didzim – tā bija pirmā debija pasaules čempionāta sacensībās, bet iegūtais rezultāts un abu sportistu darbība liecināja par ļoti mērķtiecīgu un kvalitatīvu startu. Katrā cīņā tika gūti punkti cīņās pret pasaules līmeņa pieredzējušiem sportistiem, kā arī izcīnītas skaistas uzvaras daudzu dalībnieku konkurencē. Ne brīdī nebija jāšaubās par fiziskās sagatavotības vai arī par motivācijas trūkumu – Didzis startēja melno un brūno jostu meistarklasē, bet Alisei nācās cīnīties pat divās kategorijās.

Liels paldies par atbalstu sportistu vecākiem, kā arī Lielvārdes novada domei par iespēju atbalstīt sportistu līdzdalību sacensībās Serbijā.



Foto Aigars Kruvesis un Alise Gaiķe pasaules karatē čempionātā Serbijā.

### Lielvārdes pamatskolai – 2. vieta cīņā par «Lielisko Balvu»



Lielvārdes pamatskolas komanda cīņā par «Lielisko Balvu».

23. oktobrī Lielvārdes novada sporta centrā notika Skolēnu sporta spēļu tradicionālās sacensības «Lieliskā Balva 2013», kurā Lielvārdes pamatskolas komanda izcīnīja augsto 2. vietu.

Sacensībās «Lieliskā Balva» piedalās skolu komandas, kuru sastāvā iekļauti dažādu vecumu audzēkņi, kā arī sporta skolotājs un kāds no bērnu vecākiem. Šodien Lielvārdē sacentās 17 mācību iestāžu komandas, kas pārstāvēja ne tikai Lielvārdes, bet arī Ikšķiles, Ogres un Ķeguma novadu. Vislabāk no mūsu novada skolām veicās Lielvārdes pamatskolai, bet par uzvarētājiem šoreiz kļuva ķegumieši.

### Novada basketbolisti sākuši sezonu ar lielisku sniegumu

Jānis Mazītāns,

Lielvārdes novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieks

Sācies Ogres novada basketbola čempionāts, kurā ar lielisku sniegumu sezonu atklājušas arī mūsu novada komandas „Lielvārde” un „Jumprava”. Šosezon komanda „Lielvārde” ir apvienojusi labākos spēkus no iepriekšējos gados čempionātā spēlējošajām divām Lielvārdes komandām. To pierādīja arī pirmās spēles sniegums, kurā uzvarēta komanda „Suntaži” ar rezultātu 90:31.

Atcerieties, ka laukuma sestais spēlētājs ir līdzjutēji, tāpēc aicinu visus novadniekus atbalstīt mūsu komandas ar skaļām ovācijām no tribīnēm. Komandu spēļu grafiks apskatāms mājaslapā:

<http://osports.lv/basketbola-jaunumi>

### Lielvārdes novada basketbola kausa turnīra otrā posma spēles

24. novembrī Lielvārdes pamatskolā  
11.00 LNSKF : Lielvārdes novada sporta centrs  
12.30 Lielvārde /Elvi : BK Jumprava  
14.00 LNSKF : Lāčplēsis  
Spēles laiks 4x10 min  
Veiksmīgu startu!



Basketbola komanda „Lielvārde”.



Basketbola komanda „Jumprava”.

